

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月4日

上場会社名 株式会社秋川牧園 上場取引所 東
 コード番号 1380 URL http://www.akikawabokuen.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 秋川 正
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 原田 良人 TEL 083-929-0630
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,322	1.1	10	△72.3	18	△58.5	5	△84.2
29年3月期第1四半期	1,307	7.4	39	—	44	—	37	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 10百万円 (△71.2%) 29年3月期第1四半期 35百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	1.43	—
29年3月期第1四半期	9.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	4,443	1,488	33.5	356.91
29年3月期	4,482	1,499	33.5	359.55

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 1,488百万円 29年3月期 1,499百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,669	3.8	30	△55.8	45	△38.7	31	△36.4	7.64
通期	5,550	2.8	129	△5.8	140	△1.5	85	△14.8	20.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）一、除外 一社（社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	4,179,000株	29年3月期	4,179,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	8,831株	29年3月期	7,859株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	4,170,458株	29年3月期1Q	4,171,490株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年4月1日～平成29年6月30日)におけるわが国の経済は、政府の経済政策、日銀の金融政策の効果が下支えするなかで、緩やかな回復基調で推移してまいりました。しかしながら、国内における人手不足の深刻化、中国を始めとする新興国経済の動向、米国の政策動向や欧州の政治情勢の影響などにより、先行きは不透明な状況となっております。

食品業界におきましては、個人消費が伸び悩むなど依然として厳しい環境にあります。高齡化が進む中での健康意識の高まりもあり、消費者の食の安心・安全に対する関心は年々高くなっております。

このような状況の中、主力の鶏肉及び冷凍加工食品の販売は前年を下回りましたが、通販事業を行う会社向けの販売が増加したこと等から、売上高は増加いたしました。利益面につきましては、飼料原料価格の値上がりや間接部門における販売費および一般管理費の増加等により減益となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、13億22百万円(前年同期比1.1%増)、営業利益は10百万円(前年同期比72.3%減)、経常利益は18百万円(前年同期比58.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は5百万円(前年同期比84.2%減)となりました。前年同期に対して利益が下回っていますが、業績予想に対しては順調に推移しております。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(生産卸売事業)

生産卸売事業につきましては、主力の鶏肉及び冷凍加工食品を中心に販売が前年を下回ったため、売上高は微減となりました。利益面につきましては、飼料原料価格が前年同期と比較して割高になったこと等により減益となりました。

この結果、生産卸売事業の売上高は、10億28百万円(前年同期比0.6%減)、営業利益は92百万円(前年同期比18.7%減)となりました。

(直販事業)

当社の食品を中心に会員宅に商品をお届けする直販事業につきましては、通販事業を行う会社向けの販売効果や、全国向けの宅配の会員数が首都圏を中心に伸長したことにより売上高は増加いたしました。利益面につきましては、売上高は増加したものの粗利率の低下やピッキング費用等の販売費及び一般管理費の増加により、減益となりました。

この結果、直販事業の売上高は、2億93百万円(前年同期比7.7%増)、営業利益は0百万円(前年同期比67.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、38百万円減少し、44億43百万円となりました。これは主に、現金及び預金が2億28百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ27百万円減少し、29億55百万円となりました。これは主に未払法人税等が38百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ11百万円減少し、14億88百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	819,083	590,101
受取手形及び売掛金	625,929	634,636
商品及び製品	142,428	196,001
仕掛品	167,231	202,408
原材料及び貯蔵品	79,468	80,060
繰延税金資産	34,428	29,238
未収入金	132,344	144,344
その他	20,266	25,245
貸倒引当金	△2,255	△2,115
流動資産合計	2,018,925	1,899,920
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	775,785	858,263
機械装置及び運搬具(純額)	353,985	386,683
土地	956,966	960,166
建設仮勘定	81,322	42,526
その他(純額)	97,055	97,982
有形固定資産合計	2,265,116	2,345,623
無形固定資産		
のれん	30,707	29,794
その他	50,193	45,952
無形固定資産合計	80,900	75,747
投資その他の資産	117,529	122,262
固定資産合計	2,463,546	2,543,633
資産合計	4,482,472	4,443,553
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	409,634	448,843
短期借入金	961,171	931,309
リース債務	7,698	5,531
未払法人税等	47,508	9,286
賞与引当金	34,565	26,782
その他	303,857	331,365
流動負債合計	1,764,436	1,753,118
固定負債		
長期借入金	891,201	869,917
リース債務	24,109	22,905

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
繰延税金負債	17,129	17,064
退職給付に係る負債	234,686	240,095
役員退職慰労引当金	51,173	52,069
固定負債合計	1,218,300	1,202,052
負債合計	2,982,736	2,955,170
純資産の部		
株主資本		
資本金	714,150	714,150
資本剰余金	553,441	553,441
利益剰余金	210,354	195,463
自己株式	△4,579	△5,186
株主資本合計	1,473,367	1,457,868
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,368	30,513
その他の包括利益累計額合計	26,368	30,513
純資産合計	1,499,735	1,488,382
負債純資産合計	4,482,472	4,443,553

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	1,307,569	1,322,187
売上原価	960,163	989,220
売上総利益	347,405	332,966
販売費及び一般管理費	307,706	321,967
営業利益	39,699	10,999
営業外収益		
受取利息	74	27
受取配当金	831	526
補填金収入	1,872	4,654
補助金収入	1,882	1,762
その他	3,518	3,438
営業外収益合計	8,178	10,409
営業外費用		
支払利息	3,061	2,819
その他	72	32
営業外費用合計	3,133	2,851
経常利益	44,744	18,556
特別利益		
固定資産売却益	1,133	811
補助金収入	11,000	—
特別利益合計	12,133	811
特別損失		
固定資産売却損	230	899
固定資産除却損	0	2,680
固定資産圧縮損	11,000	—
特別損失合計	11,230	3,579
税金等調整前四半期純利益	45,647	15,788
法人税、住民税及び事業税	9,025	6,518
法人税等調整額	△1,064	3,305
法人税等合計	7,961	9,823
四半期純利益	37,685	5,964
親会社株主に帰属する四半期純利益	37,685	5,964

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	37,685	5,964
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,580	4,145
その他の包括利益合計	△2,580	4,145
四半期包括利益	35,105	10,110
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,105	10,110

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	1,034,844	272,724	1,307,569
セグメント間の内部売上高 又は振替高	82,972	376	83,348
計	1,117,816	273,101	1,390,918
セグメント利益	113,421	2,655	116,076

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	116,076
のれんの償却額	△912
全社費用(注)	△75,465
四半期連結損益計算書の営業利益	39,699

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	1,028,575	293,611	1,322,187
セグメント間の内部売上高 又は振替高	78,618	365	78,983
計	1,107,194	293,976	1,401,171
セグメント利益	92,192	872	93,064

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	93,064
のれんの償却額	△912
全社費用(注)	△81,153
四半期連結損益計算書の営業利益	10,999

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。